Nota in pu-
tredine tria
ordinata.

paratio fieri humidi à siccò, quæ tamen adhuc est absque formæ substantialis interitus, sed est preparatio, & uia ad eam; secundo loco tanta est facta dissolutio, ac separatio humidi, ut forma, quum seruari amplius non possit, subito destruat, & tunc separata quidem sunt inuicem humidum & siccum, quia non habent amplius illam mitionem, quæ naturæ unio dicitur, sed particulæ tamen utriusque se mutuo tangunt, & est humidum aqueum contiguum siccò terreo, & iuxtapositio quidem particularum, at non mistio, quia iam soluta est naturæ unio; tertio demum loco humidum illud à calore consumitur, hoc est, uertitur in vaporem, & exhalatur, ita ut nihil reliquum sit, nisi simus, ac terra, ut Arist. ait: qui non ideo hoc dicit, quòd putet per hoc exprimi naturam putrefactionis, sed ut per hoc tanquam ultimum remanens post putrefactionem, & ea posterius tempore, cognoscamus putrefactionem esse separationem humidi à siccò; quoniam uidemus putrescentia in hoc tandem desinere ut remaneat terra, & materia quædam siccà, quæ humor iam secretus sit, & in vaporem conuersus euauerit. Dicimus igitur putrefactionem ab Aristotele definiri non pro solo termino, sed ut uiam quoque præcedentem complectitur; sic enim est formaliter separatio humidi à siccò, quæ in tempore fit: idque Aristoteles significauit dicens proprii caloris corruptionem; calor enim est qualitas, nec corrumpitur, seu euocatur, nisi in tempore, nec in prima eius imminutione interit forma misti; sed postquam tota latitudo, intra cuius terminos forma misti seruari potest, destructa est, tunc subito interit forma misti. Dignum autem non consideratione est, cur Aristoteles in ea definitione ipsum misti interitum non expresserit, quum tamen putredo sit misti interitus quatenus mistum est; sed hoc postea quum de putredinis speciebus agemus, considerabimus, & magno cum artificio ab Aristotele factum esse ostendemus. Patet igitur prædictam putredinis definitionem non esse merè causalem, qualis esse illa, eclipis est obiectio terræ; sed esse definitionem perfectam, quæ & causalem, & formalem continet; sic enim est demonstratio positi differens, at secundum illos effectum solum medium, quòd minimè dicendum est.

Quodnam sit ambiens, cuius calor est causa putredinis.

Cap. VII.

ACTENVS structuram definitionis putredinis, & Aristotelis in ea asserenda artificium considerauimus, sequitur ut singulas eius partes ordinatim expendamus. A prima igitur causa ordiendo, quam Aristoteles ambientis calorem esse ait, cognoscendum est quodnam sit intelligendum ambiens, quod suo calore corpus putrefacit. Sunt qui dicant hoc non esse aliud, quam aerem, & aquam, & argumentum sumunt ex ipso Aristotele in eadem tractatione de putredine, ubi hæc tantum duo ambientia nominat. Hæc tamen sententia falsa est, & melius est ut communi interpretum opinioni adhareamus, qui dicunt ambiens esse uniuersè intelligendum, ut complectatur omne continens, à quo res putrefici possit; iam enim dixerat Aristot. tria elementa esse materia igni ad putredinem faciendam; ergo uult etiam calorem ignis esse posse causam putredinis aliorum elementorum; sic si sanguis, uel alius humor putrescat in uenis, ambiens putrefaciens non est aer, aqua, sed est circumstantis caro, seu pars alia solidior, quæ calore extraneo, & modum excedente affecta efficit in humoribus putredinem tanquam causa quædam externa, quæ naturalem humorum calorem educit, & ita putredinem efficit; sic quando ex obstructione, uel prohibita transpiratione fit in animalium corporibus putredo, vapores ab humoribus exhalati, quum diffulari non possunt, ibi manentes calfaciunt humores, ac putrefaciunt tanquam ex-

Opinio aliorum & argumenti. Constatio.

Quomodo in animalibus humores putrescant.

terna quædam causa; ob eandem enim rationem fit etiam lætaminis putrefactio multo facilior, atque celerior, si lætamen in acerrum congeratur, propterea quod vapores intrinsecus exhalati, quum nequeant diffari, funguntur officio externi calidi putrefacientis. Argumentum autem illorum nullius roboris est: Aristo. enim in illa parte exempli tantum gratia nominat aerem, & aquam, non quod hæc sola nomine ambientis comprehensa esse voluerit, ita ut cetera omnia excluderet: cur autem hæc potius nominaverit, quam alia, non absque ratione id factum est; ibi namque Aristoteles pluribus signis eam putredinis definitionem confirmat, quæ omnia sumuntur ab iis, quæ in aere, & in aqua putrescunt; tanquam à manifestioribus: signa enim non dicuntur nisi illa, quæ manifesta sunt; à putredine autem humorum in corpore animalis nullum signum accipi potuit, propterea quod illa, quæ in animalium corporibus accidunt, occulta sunt: non est igitur mirum, si Aristoteli ibi nominet solum aerem & aquam, dum varia signa desumit ab illis rebus, quæ in his duobus elementis manifestè eorum corporis ambientis calorem putrescunt.

Quomodo putredo tum à calore alieno, tum à proprio frigore fieri dicatur. Cap. VIII.

SED alia nobis de putredinis causa maior difficultas proponitur: quum enim Arist. statim post allatam putredinis definitionem dixerit à duabus simul causis putredinem fieri, à calore alieno, & à frigore proprio, considerandum est quomodo hoc intelligere debeamus. Plures recentiores id ita intelligunt: calor ambientis incipit primò educere calorem naturalem, quo imminuto frigus naturalis inualefcit; quum enim non extrahatur frigus, sed solus calor, frigus seruat proprium gradum, calor autem imminuitur; ergo proprium frigus inualefcit supra calorem proprium ipsius misti, & incipit ipsum excellere, adiuuans in hoc calorem externum ut altera causa positiua: quare euaporatio caloris naturalis duas habet causas positiuas, calorem externum euocantem, & Internam frigiditatem expellentem, tamesi origine, & tempore prior est calor externus, qui primò incipit calorem naturalem educere, & facit ut internum frigus incipiat inualefcere. Ex hoc præterea eorum aliqui colligunt non esse eam, quam diximus, perfectam definitionem, & in hoc omnes decipi sed absoluti postea ab Aristotele definitionem, quando adiicit etiam frigus proprium tanquam alteram putredinis causam; etenim in definitione perfecta debuit utraque causa nominari, & frigus proprium, & calor alienus. Ego verò hæc omnia falsa esse existimo. Et primum quidem id, quod de frigore dicunt, neque rationi, neque Aristoteli consentaneum est: existente enim adhuc misto, & nondum corrupto, vna est eius natura, & una temperies: quare non sunt ibi calor & frigus tanquam duæ distinctæ qualitates, sed est vna qualitas media, quæ aliquibus gradibus calorem redoleat, & aliquibus frigus; eaque, dum gradus caloris euocantur, magis, ac magis tendit ad frigus, donec tandem mistum intereat: non est igitur verum illud, quod dicunt, frigus seruare proprium gradum; quum enim ex priuatione caloris frigus necessariò oriatur, necesse est ut cum caloris imminutione fiat incrementum frigoris: quocirca non rectè dicitur eundem esse frigoris gradum immutabilem, qui imminuto calore idem seruetur. Sed maximè fallum illud est, quod dicunt, gradus frigoris agere in gradus caloris ad eos expellendos: nam existente adhuc in omne non potest frigidum in calidum actio fieri, & fit magis vergens ad vna tantum qualitas media, quæ immutatur continuè, & fit magis vergens ad frigidum, nec ab vlla alia actione, nisi caloris externi euocantis calorem naturalem: quo fit, ut quum calor

Arg. solutio.

Recentioris opinio.

Confutatio.

calor temperatus à frigore terminet, atque contineat humidum iunctum sicco, idem calor debilitatus reddatur impotens ad continendum; proinde humidum distuat, & separetur à sicco. Præterea primaria operatio frigoris est refrigerare, ergo internum frigus non potest positivè agendo pellere calorem, nisi refrigerando; ergo idem corpus refrigerabit seipsum, quod dicere vanum est. Frigus igitur proprium non potest esse causa positiua, quæ calorem expellat, sed est causa priuatiua, & mera priuatio caloris producta à calore ambientis, quæ non agit in calorem, sed in humidum tanquam causâ priuatiua; corpus enim ex defectu caloris factum est frigidum: quare non potest amplius ab ea qualitate nimis ad frigus vergente contineri humidum, ne distuat, & à sicco separetur. Hoc significauit Aristoteles, quando post allatam definitionem subiunxit [quare quoniam ob indigentiam patitur calidi, indigens autem tali virtute frigidum omne] considerandum enim est quodnam dicat Aristoteles esse patiens, & hoc quidnam patiatur: certe mistum est id, quod patitur, patitur autem putrefactionem, & hanc non potest intelligere Aristoteles esse proprii caloris corruptionem, sic enim assignaret idem ut causam suipsius; quia sensus esset, patitur corruptionem caloris ob indigentiam caloris: sed necessariò intelligit sicci, & humidi dissolutionem, quæ est putredo formaliter accepta: ex quo possumus intelligere hanc in illa definitione necessariò contineri, quin ex ea nuoc ab Aristotele hoc deducatur: sensus ergo illorum verborum est, quare quoniam mistum patitur dissolutionem humidi & sicci propter priuationem proprii caloris, omne autem calore priuatum frigidum est, ambæ utique erunt causæ putredinis, & frigus proprium, & calor alienus: non igitur dicit frigus proprium esse causam respectu corruptionis proprii caloris, sed respectu separationis humidi, & causam quidem priuatiuam, quia pro eodem hic tumit frigus proprium, & proprii caloris priuationem, & ex priuatione caloris infert frigus proprium, tanquam declarans unam & eandem causam priuatiuam procedentem à causa externa positiua, quæ est calor ambientis: inquit enim [indigens calore frigidum omne] non dicit, indiget calore propter frigus expellens, sed dicit, ea ratione dicitur frigidum, quatenus est calore priuatum: & rectè inquit [indigens] defectum indicans non cuiusuis caloris, sed proprii, & naturalis; sic enim mistum sit indigens tanquam re sua, quæ est priuatum: patet igitur Aristotelem nullam tribuere frigido actionem respectu caloris, sed solum respectu separationis humidi, quum dicat, patitur ob defectum calidi, hoc autem est frigidum, ita ut eadem putredinis causâ priuatiua significetur per frigidum, ac per defectum proprii caloris, cuius causæ causa prior est calor ambientis. Ex his colligimus falsum etiam esse id, quod eorum aliqui dicunt, non esse completam putredinis definitionem, nisi addatur altera causa, quæ est frigus proprium: nos enim dicimus definitionem, quam declarauimus, esse perfectam, & in ea comprehendit frigus proprium tanquam causam priuatiuam, quæ est effectus causæ primariæ; nam dicere corruptionem proprii caloris, est dicere incrementum frigoris; quare nulla amplius additione opus est, sed potius declaratione: illud enim, quod ab Aristotele postea de frigore subiungitur, nil aliud est, quam declaratio, qua significatur contineri frigus in ea definitione ut causam putredinis; hoc enim colligit Aristoteles ex ea hoc pacto, omne priuatum calore est necessariò frigidum, ergo si priuatio caloris efficit putredinem, frigus efficit putredinem: primaria tamen causa est calor ambientis, secundaria verò frigus proprium, id est defectus proprii caloris: significat hoc dictio illa illatiua [quare] qua indicat Aristoteles se non addere aliquid noui præter illa, quæ in definitione sunt posita, sed ex illa inferre aliquid, quod in ea continebatur virtute: quicquid autem ex aliqua definitione necessariò colligitur, id non potest esse illius definitionis pars alius partibus adiecta, sed vel est earundem declaratio, vel proprietas

Vera sententia.

prietas consequens: ided verba illa [& putrefactio communis affectio frigoris proprii, & caloris alieni] sensum habent cautelam; non enim significant putredinem esse affectionem calidi & frigidi ut subiectorum, sed ut causarum, à quibus efficitur: sicut etiam in libris de anima saepe Aristoteles dicit affectiones animæ, id est quæ producuntur ab anima: sic igitur patet proprium frigus non addi ab Aristotele ut alienam causam corruptionis caloris, ut illi existimauerunt, sed ut declarationem ipsiusmet priuationis caloris: Aristoteles enim sic expressè ex definitione colligit id, quod implicite solum in ea continebatur.

Quomodo calor extraneus in calorem naturalem agere, & corrumpere ipsum discatur. Cap. IX.

VONIAM autem dictum à nobis est corruptionem proprii caloris ita esse intelligendam, ut etiam proprii humidi separationem complectatur, tamq; à calore ambientis fieri; consideratione dignum est, an calor externus agat prius in calorem naturalem, & ipsum educat, deinde educationem caloris educatio humidi consequatur, an è contrario prius agat in humidum, deinde per quandam necessariam consequutionem calor quoque naturalis vnà cum humido exhaletur: nec soluitur dubium dicendo educi simul utrunque, adhuc enim difficultas manet vtrius educio sit secundum naturam prior. Sunt qui dicant calorem externum non agere primum in internum calidum, sed in humidum, hoc moti argumento; quod non agit simile in simile, neque corrumpitur simile à simili, quare non potest immediatè calor in calorem agere, sed prius agit in humidum, deinde huius educationem insequitur caloris quoque naturalis educio. Alij verò dicunt à calore externo educi prius calorem naturalem, deinde consequi ut etiam humidum educatur; quæ communior, ac verior sententia est, & tum Aristot. testimonio, tum ratione comprobatur: Aristoteles enim postea eodem in loco dicit [ex-eunte enim proprio calido coeaporat quod secundum naturam est humidum] vult igitur exitum proprii caloris priorem esse, saltem natura, deinde per quandam consequutionem humidum quoque naturale exire, & evaporare. Adest etiam ratio; quia non est necessarium vt amoto effectu amoveatur causa; est tamen necessarium, ut amota causa amoveatur effectus, pendet enim effectus ex causa, non causa ex effectu; atqui calor naturalis in misto est causa coniunctionis humidi cum sicco, ut Aristot. dixit; ergo necesse est ut exitum caloris naturalis insequatur separatio humidi à sicco, non sic necessarium est ut exitum humidum insequatur exitus caloris naturalis. in multis enim videmus contingere ut, si exiecentur, à putredine praeseruentur, & diutius durent: cur igitur calor evaporare non potest vt causa assignari evaporatio humidi; quia neque est causa, neque hanc necessariò caloris evaporatio consequeretur. Hanc igitur & calidi, & humidum educationem ita intelligere debemus, vt prius tollatur causa, deinde verò effectus, & caloris educationem educio humidi consequatur. Ob id antea diximus nullam esse aliam putredinis essentiam, quam separationem humidum à sicco, proprii autem caloris corruptionem esse potius causam putredinis, quam ipsamet putredinem; etenim generatio quoque misti fuit coniunctio humidum cum sicco, calor autem in ea locum habuit agentis. Hinc autem colligimus validam confirmationem eorum, quæ de actione frigidi in misti generatione antea diximus: ex eo enim quod solius caloris euocatio est causa putredinis, manifestè infertur solum calorem continere, & vnire siccum & humidum, & per se generare mistum; nam si frigus quoque in generatione per se ageret, & contineret humidum coniunctum cum sicco, deberet etiam frigoris corruptio, seu educio esse causa dissolutionis,

Aliquorum opinio.

Aliorū opinio vera.

lutionis, & putredinis; quod tamen Aristoteles nunquam dixit, sed solius caloris remotionem causam putredinis esse voluit. Potest præterea illud, quod dicimus, confirmari testimonio Aristotelis in problemate vigesimo particulæ. 23. ubi rationem reddens cur ignis non putrescat, inquit; quia refrigerari prius oportet illud, quod putredinem est concepturum, ignis autem refrigerari non potest, sed semper est summè calidus: notanda enim est dictio illa [prius] quæ significat caloris proprii corruptionem, quam vocat refrigerationem, non esse formaliter putrefactionem, sed illi præcedere ut causam, si non tempore, saltem natura: idè relinquitur nullam esse aliam essentiam putrefactionis, quam separationem humidum à siccò. Itaque in putrefactione hic est naturæ ordo: calor ambiens euocat calorem naturalem, & ita ipsum corrumpere dicitur, corruptionem autem proprii caloris insequitur separatio humidum à siccò. Ad argumentum autem illorum dicimus non ita intelligi calorem à calore corrumpi, ut contrarium destruitur à suo contrario, sic. n. calidum à frigido interimitur, non à calido: sed calorem corrumpi, idest priuari mistum suo calore naturali à calore alieno ipsum euocante: non est autem absolum rationi ut simile ad se trahat suum simile: etenim dum ipsum secundum se calorem consideramus, est educio calor, non corruptio: at respectu misti est caloris destructio, quatenus mistum suo calore priuatur: quòd autem simile attrahatur à simili, videtur esse per se manifestum, nec probatione indigere: ut enim contrarium pellitur à suo contrario, ita rationi consonum est ut simile attrahatur à simili: idque asserere videntur medici de medicamentis purgantibus, purgant enim per attractionem ratione similis qualitatis. Proprie igitur calorem à calore non interimi confitemur, nisi quatenus potest calidius agere in minus calidum, sed tunc non ut in calidum agit, sed ut in frigidum, destruit enim in eo gradum frigoris, non gradum caloris: trahi tamen calor à calore potest, ut simile trahitur à simili. Sed ut hoc melius intelligatur, digna est consideratione Alberti sententia, quam postea alij plures sequuti sunt: declarat Albertus quomodo corrumpatur calor naturalis à calore externo, notat calorem naturalem agere posse & ut naturalem, & ut calorem absolute: nam in generatione misti agit ut naturalis, dum terminat humidum, & ipsum cum siccò commiscet, & coniungit cum siccò, quantum illius misti natura requirit, & has passivas qualitates continendo conseruat mistum: at in misti interitu idem agit non amplius ut naturalis, sed solum ut calor, proinde ut igneus, agit enim consumptionem humidum, & dissolutionem misti: etenim ambiens calor agens in mistum necesse est ut calefaciat, quia prima actio calidi est calefacere; hac igitur actione calor naturalis intenditur, & fit maior, ita ut sublata proportione ad passivas fiat prænaturalis, & destructiuus; ob id deserit illud mistum, & euaporat, & secum educit etiam humidum; & ita dicitur esse corruptus non ut calor, sed ut naturalis, quia tunc desinit esse naturalis. Hæc Alberti sententia certè artificiosa est, sed eam nonnulli recentiores impugnant hac ratione, quòd apud Aristotelem putrefactio fit, quando actiue desinunt imperare passiuæ, & ipsæ passiuæ actiuæ dominantur: hoc autem esse non potest, nisi ob imminutionem caloris: quod etiam Aristoteles manifestè significat, quando dicit putredinem fieri & à calore alieno, & à frigore proprio, propterea quòd omne priuatum calore est frigidum: tantum igitur abest ut Aristot. putet putredinem fieri per accretionem caloris in misto, ut potius aperte dicat eam fieri per caloris imminutionem, quam etiam appellat frigus. Ego tamen censeo Alberti sententiam sano modo intellectam defendi posse: non enim coccus fuit Albertus, qui non viderit Aristotelem dicentem fieri putredinem à frigore proprio; sed significare voluit id, quod ipsa rei natura, si bene consideretur, nobis ostendit: in principio enim, quum externus calor agat in mistum, necesse est ut mistum reddatur calidius, prima namque actio calidi transiens debet esse calefactio; dicere autem duos numero disti-

Ordo naturæ in putredine.
Quomodo calor calorem corrumpat.

Sententia Alberti de caloris naturali corruptione.

Recentiores contra Albertum.

Alberti defensio.

ctos calores simul in eadem re existere, uanum est; ipse igitur mixti calor ex illa
 actione intenditur, & maior fit, & hac ratione dicitur corrumpi, quia definit esse
 illi mixto naturalis, quum amiserit debitam proportionem ad passiuas respec-
 tu naturæ illius mixti; hinc igitur fit ut deserat illud, & euaporet, ita ut res illa
 tandem sine calore maneat, & frigida: in fine igitur putrefactionis rem manere
 frigidam manifestum est: sed in initio quoque dici potest frigida respectu caloris
 naturalis, quem non habet, ille enim quem habet, non est naturalis, nec con-
 tinet humidum iunctum sicco; tunc igitur licet mixtum illud habeat maiorem ca-
 lorem, quam prius, non habet tamen naturalem, & ita indiget calore ut natu-
 rali: quoniam igitur omne indigens calore est ea ratione frigidum, mixtum dicitur
 frigidum ut carens calore naturali: per hoc tamen non stat quin esse possit
 calidius, quam prius, calore alieno, & aduenticio; hoc enim & experientia, & ra-
 tione, & Aristotelis & Galeni autoritate comprobatur. Experientia docet putre-
 factentia in initio fieri calidiora, quam prius erant; aceruus enim tritici quan-
 do incipit putrescere, fit calidior; sic aceruus lætaminis in principio putrefactio-
 nis adeo incalescit, ut imposita oua gallinarum foueat non minus, quam calor
 gallinæ, ita ut inde pulli nascantur: huius autem duplex est ratio; una, quam pau-
 lo ante tetigimus, quoniam ex calidi externi actione necesse est ut mixtum red-
 datur calidius; altera, quia etiam absque externi caloris consideratione calor in-
 ternus exiens fit maior, id est apparet maior, quia fit sensilior: in illa nanque ele-
 mentorum commixtione, & contrariarum qualitatum contemperatione, atque
 amicitia videtur quodammodo contraria contrariam abscondere, ita ut neutra
 distincta sentiat; sed dum una contraria abiungitur ab altera, sensilior fit, pro-
 inde videtur maior, præsertim quando ex eundo transit ab internis ad externa.
 Ex hoc autem sumi potest ratio differentie inter qualitates, quæ uocari solent
 à medicis actuales, & potentiales, seu virtuales: dicunt enim unum, & piper ha-
 bere frigus actuale, sed calorem virtutalem, & cetera. Sentuntur frigida, sunt tamen
 maxime calefactiua: cuius discriminis rationem quum ego sæpe à pluribus me-
 dicis quaesierim, nunquam tamen ab aliquo intelligere potui, ipse autem arbi-
 tror eam sumi posse ex iis, quæ proximè dicta sunt: quauis enim illa plurimum
 habeant caloris in sua temperatura, is tamen calor absconditus est à contraria
 qualitate, cui est commixtus; sed si ab aliquo externo calefiant, ut à ventriculo,
 excitatur etiam calor internus, & ei adiunctus calor externus reddit calorem
 unum magnum, & valde sensilem, ita ut postea ille maiorem ventriculo calorem
 retribuunt, quam ab eo receperint. Confirmatur autem illud, quod modò dice-
 bamus, per id quod ab Aristotele affirmatur, & ab ipsa experientia ostenditur
 de humido; par enim ratio est, quum in putrefactione & calidum, & humidum
 educatur: quemadmodum igitur illa, quæ putrescunt, sunt in initio humidiora
 noui quidem noua humiditate, sed quia humidum ab internis ad externa edu-
 ctum, & à sicco abiunctum fit sensilius; ita exiens calor ad externa rei putrescen-
 tis sensilior fit: illud igitur, quod putrescit, in initio ut humidum esse secundum
 Aristotelem, ita etiam calidius; in fine tamen frigidum, & siccum fit, propter to-
 tius caloris, ac totius humidi euaporationem. Hoc etiam testatur clarè Aristote-
 les in uigesimo problemate particulæ vigesime quinte dicēs; necesse est ut id, quod
 putrescit, fiat calidissimum, id est ut magnum calorem suscipiat propter proprii
 caloris crematum à calore ambientis. Et in tertia particula problemate quinto
 inquit calorem naturalem quandoque extingui ob excessum ab externo calore
 acceptum, ut in illis, qui à solis ardore uruntur, & in ebrijs, qui quandoque ob ma-
 gnā ebrietatem tremunt; tremor enim ille provenit à frigore, quoniam in illis
 calor naturalis est immutatus ex nimio excessu caloris à potu; ex eo enim calor,
 qui erat naturalis, fit præter naturam, & euaporat; certum autem est illis ebrijs
 in principio magnum esse calorem, sed dum definit esse naturalis, euaporat, &

Qualitates
 actuales, &
 potentiales.

corpus frigidum relinquit. Galenus quoque libro secundo de temperamentis capite sexto inquit illa, quæ putrescunt, calidiora fieri adfeditio calore, proprio autem frigidiora. Hoc igitur modo intellecta opinio Alberti est rationi, & experientia, & Aristoteli consentanea; quum negari non possit putrescentia omnia in principio fieri calidiora, neque per hoc fieri dici possint frigida ratione caloris naturalis, quo destituuntur. Argumentum igitur, quo illi aduersus Albertum utuntur, facile soluitur: fit enim putrescens ex immixtione caloris ut naturalis, quia definit esse naturalis, & postea etiam separatur a misto; sed simul etiam fit ex intensione caloris prout absolute est calor.

Solutio argumenti recentiora in

Declaratio illorum verborum in unoquoque humido in definitione putredinis. Cap. X.

ACTENVS ea, quæ ad ambientis calorem, & ad naturalis caloris corruptionem pertinent, declarauimus: restat ut verba illa in unoquoque humido perpendamus: dubitare nanque non absque ratione possumus, an per hæc intelligat Aristoteles humidum naturale, an omne humidum indistincte, seu naturale, seu aduentitium: quum enim dicat in unoquoque videtur omnem calorem amplecti, non solum naturalem, attamen sequentibus verbis videtur hæc interpretari, quando subiungit [ex eunte enim proprio calido, coeuaporat quod secundum naturam est humidum] intelligit ergo solum humidum naturale, ideo sensum hunc omnes interpretes receperunt, ut Aristoteles dicens in unoquoque humido intelligat omne humidum naturale, non omne absolute. Sed hæc interpretatio mihi non parum dubia est, potuisset enim Aristoteles in definitione quoque dicere, in humido naturali, si voluisset: cur igitur postea dicit, quod secundum naturam est humidum, in definitione verò dicit, unumquodque humidum? Mihi quidem videtur huius rei declaratio sumi posse ex cuiusdam dubij solutione, quod à nemine uidi fuisse consideratum: uidetur putredo esse educio non solum humidi naturalis, ex quo tanquam ex materia constat ipsa misti substantia, sed etiam humidi aduentitii, à quo non fit coniunctio partium; videmus enim ligna arida in ædificiis diutissime seruari sine putredine, & multis sæculis manere illata; ea tamen, si madescant, & externo humore humectentur, facillime putrescunt ex illa humectatione; videtur igitur putredo esse educio etiam humidi aduentitii: hoc tamen non est consonum rationi; quia si putrescens est interitus contrarius generationi misti, debet esse dissolutio misti in humidum & siccum naturalia, ex quibus genitum est, & constat, sed non evaporatio humidi aduentitii, quod substantiæ pars non est. Si bene dubium hoc consideremus, nulla esse potest alia eius solutio, nisi hæc: calor ut iam diximus non ita corrumpitur, ut prorsus intereat, sed corrumpitur illi misto, quoniam ab eo recedit; at qui recedere non potest calor sine proprio interitu, quum accedens idem humero non possit deserere proprium subiectum, & migrare ad aliud; necessaria ergo est calori substantia humida, in qua resideat, si debeat educi, sicut enim cum substantia humida tanquam vehiculo calor euaporat: in lignis ergo aridis nulla est humiditas, nisi naturalis, & ea quidem modica, per quam coniunctæ sunt partes, quæ dicitur humiditas oleosa; cuius signum manifestum ab Alchymistis habemus, nulla enim res est ita sicca, & arida, ut ex ea ipsi oleum non educant, hoc autem educio remanet puluis inconiunctus, quia separata est illa humiditas, qua fiebat partium conglutinatio; quum igitur hæc interna, ac naturalis lignorum humiditas difficillime extrahatur, ideo ligna arida non facile putrescunt, quia non potest calor solus euaporare sine substantia humida; at si eadem ligna extrancum aquo-

Communis explicatio.

Dubium.

Solutio.

sum

444 De misti generatione & interitu

sum humorem imbibérint, facillè putrescunt, quia ille satis est ut possit cum eo tanquam vehiculo calor naturalis educi à calore ambientis; educationem autem proprij caloris insequitur proprii quoque humidi educio, & separatio à sicco quum enim proprio naturali calore destituatur mistum, ita ut proprium humidum non habeat amplius calorem, à quo contineatur, dissoluitur, & fit separatio humidi naturalis à sicco, quæ est putrefactio. Sunt igitur in lignis illis confiderandæ, ac distinguendæ hæc duæ humiditates, una aduentitia, altera naturalis: aduentitiæ quidem educio, seu evaporatio non esset putredo, nisi cum ea calor naturalis educeretur, sed ea est solum occasio putredini, quia offertur calori ut vehiculum, cum quo calor educatur; hæc igitur aduentitiæ humoris educio non est putrefactio, sed est conditio, sine qua tunc calor lignorum naturalis non extraheretur: sed putrefactio est alterius propriæ humiditatis educio insequens educationem caloris naturalis. aliquæ autem res adeo abundant humido naturali, ut eo solo sine alio aduentitio humore sint aptissimæ ad putredinem, ut caro, lac, & alia multa, in quibus hæc humiditatis distinctio locum non habet, seu nullum momentum facit. Aristoteles igitur in definitione dixit uniuersè [in unoquoque humido] ut omne humidum complecteretur, quod sit vehiculum calori ad exendum, siue sit naturale, siue aduentitium: non enim denotare per hæc verba voluit illud humidum, cuius à sicco separatio putredo est, sed conditionem (subiecti) putrescibilis, sine qua calor naturalis non educeretur: quia non datur hæc proprii caloris corruptio, nisi in corpore humido, id est habente aliquam humiditatem siue propriam, siue aduentitiam: patet igitur verba illa non ipsam putredinis essentiam significare, quæ est proprii humidi evaporatio, sed solum subiectum putrescibile, nam ita communiter acceptum humidum non est illud, cuius à sicco separatio sit putredo: essentia autem putredinis subintelligitur, quia constituta naturalis caloris corruptione insequitur necessariò separatio humidi naturalis à sicco, idque Aristoteles ipse ibidem postea declarat dicens [excunte enim proprio calido coevaporat quod secundum naturam est humidum] hæc igitur, quam diximus, est ratio cur ibi exprimat humidum naturale tantummodo, prius verò in definitione uniuersè dixerit [in unoquoque humido] complectens etiam aduentium: unde patet sequentia illa verba [coevaporat quod secundum naturam est humidum] non esse declaratiua illorum [in unoquoque humido] sed ipsius essentiæ putredinis, quæ in definitione continebatur implicitè in iis verbis [corruptio proprii & naturalis caloris] iuste enim postea expressè nos admonere in hac corruptione proprii caloris inclusam esse coevaporationem humidi naturalis, quæ ex necessitate illam consequitur.

Expositio
propria.

An detur alia putredinis species, quæ sub definitione prædicta non contineatur, opiniones aliorum. Cap. XI.

DE FINITIONE putredinis declarata considerandum est an hęc omnem prorsus putredinis modum comprehendat, an alia putredinis species detur, quæ hac definitione non contineatur, ut nonnulli recentiores existimarunt; nam Thomas Erastus, & Archangelus Mercenarius, quum in hoc consenserint, duas esse putredinis species, quarum alteri tantum competat definitio prædicta, alteri verò nequaquam, in his tamen speciebus statuendis dissenserunt, & inter se acerrimè controuerfati sunt, ut in eorum iteratis disputationibus, ac certaminibus iam editis videre est. Quoniam igitur noua ab utroque dogmata hac de re in troducta sunt, & Aristoteli attributa, non etiã ab re si eorum sententias aliquantum expendamus. Putauit Erastus duas duarum diuersarum putredinum definitio-

Erasti opi.
no.

ncs

nes ab Aristotele afferri in initio quarti Meteorologici, vnam priorem in contextu tertio, alteram verò posteriorem in sexto: priorem quidem dixit esse misti quatenus mistum est naturalem interitum, proinde verè contrariam generationi misti, quum sit eius dissolutio in elementa, ex quibus genitum est; & omni misto necessariam, nisi prius contingat vt aliquo violento interitu mistum pereat: ideoque iure vocari ab Aristotele interitum naturalem, quia fit ab interno principio, non enim à calore externo, sed potius ab interno, & naturali, siquidem proprius misti calor tandem absumit humidum naturale, quod illi pabulum est, quo fit ut ipse quoque calor naturalis pabulo destitutus tandem marcescat: huius igitur putredinis naturalis inquit Erasus definitionem afferri ab Aristotele talem, putredo est finis interitus naturalis misti quatenus mistum est. Alteram verò posteriorem putredinis speciem dixit violentam esse, & morbosam, fierique à principio externo, nempe à calore ambientis, & vocari ab Aristotele interitum secundum partem; quia per hanc non dissoluitur prorsus mistum in elementa, sed in aliud mistum mutatur: huius definitionem eam esse inquit, quam ab Aristotele in sexto illo contex. traditam nos iam abundè declarauimus, hanc scilicet, putrefactio est corruptio proprii & naturalis caloris in vnoquoque humido à calore ambientis; hac definitione negauit Erasus priorem putredinis speciem contineri, quæ à proprio calore fit, non ab alieno, proinde non est violenta, sed naturalis. Mercenarius verò alio longè diuerso modo duas putredinis species statuit: priorem enim dixit esse illam, quæ in sexto contex. definitur ab Aristotele, & est corruptio proprii caloris in vnoquoque humido à calore ambientis, quæ Erasmo fuit posterior species, quare in hac non dissident: quæ enim ab Erasmo dicta est secunda species putredinis, eadem est, quæ prior à Mercenario est posita, præterquàm quòd hanc negauit Erasus vocari naturalem, putauitque ab Aristotele in contex. quinto appellari interitum secundum partem; Mercenarius verò naturalem esse ait, & ab Aristotele in contex. tertio ita appellari, & esse interitum secundum totum, non secundum partem; ita vt de vna & eadem putredine loquatur Aristoteles in tertio & in sexto contex. Alteram verò putredinem inquit esse illam, quæ ab Aristotele in quinto contextu paucis verbis tangitur, & vocatur interitus secundum partem, & elementis competere dicitur excepto igni; hanc inquit non esse corruptionem proprii caloris à calore ambientis, sed esse potius quandam corporis impurationem propter admisionem corporis alieni, quam Aristoteles vocat separationem à natura, hoc est recessum quendam à statu naturali, qui non est omnino interitus rei: vt quando aeri commiscentur halitus fumosi, vnde dicitur aer putrescere, quia recedit à sua naturali constitutione: sic quando aquæ eiusmodi exhalatio fumida è terra ascendens commiscetur, dicitur aqua putrescere; ita vt elementis non competat illa putredo, quæ est proprii caloris corruptio à calore ambientis, sed hæc posterior, quæ est impuratio quædam alieni corporis admisionem. Ad hanc de secunda putredine sententiam comprobandam vsus est Mercenarius duobus argumentis. Vnum est: duo elementa, terra & aqua, nullum habent proprium calorem, ergo non sunt obuoxia illi putredini, quæ est proprii caloris corruptio. Alterum est: si tali putredine elementa putrescerent, redirent potius in suam puritatem, & naturalem simplicitatem, quàm recederent à natura, quia putredo est dissolutio in elementa, & misti in simplicia; consequens tamen aduersatur Aristoteli, qui vult elementa ita putrescere, vt à sua natura recedant. Cæteri verò omnes interpretes Aristotelis & Græci, & Latini, & Arabes, vnam tantum putredinis speciem agnouisse videntur, quæ ab Erasmo posterior, à Mercenario autem prior putredinis species appellata est, & cuius definitionem nos hætenus

Mercenarij opinio.

Primum argumentum Mercenarij.

Secundum argumentum.

Aliorum est minus opinio.

446 De misti generatione & interitu

declarauimus; ita ut communi eorum omnium consensione omnis putredo sit corruptio proprii caloris à calore ambientis, nec detur alius putredinis modus, quem hæc definitio non complectatur: igitur & ea, quæ ab Erasmo prior adducta est, & ea, quæ à Mercenario posterior, ipsorum inuenta fuisse videntur; quæ à nobis consideranda sunt, ut intelligamus quænam, & qualis illa putredo sit, quæ ab Aristotele vocatur interitus secundum partem, & elementis quoque attribuitur, & an definitione illa, quam declarauimus, comprehendatur: certum enim est illa Aristotelis verba & Erasum, & Mercenarium ad excogitandam aliam putredinis speciem induxisse.

Dictarum opinionum confutatio, & argumentorum solutio.
Cap. XII.

Opinio vera.

Conferentia
opinionis
Erasmi.

GO verò quum à communi interpretum sententia non recedam, qui putarunt vnam tantummodò esse putredinem, cuius definitio iam est à nobis declarata; proinde errasse tum Erasum in priore ab eo inuenta putredine existimem, tum Mercenarium in posteriore; aliqua breuiter aduersus vtranque sententiam adducam. Quod ad Erasum attinet, eius error satis manifestus est: nam si duæ sunt putredines, vna naturalis, altera violenta, conueniens fuit vt Aristoteles de naturali putredine fusius, quàm de violenta, ac diligentius loqueretur; tamen de violenta longè plura dixit, & eius definitionem exactissimam attulit, eamque postea longo sermone declarauit, de naturali autem admodum pauca dixit in solo tertio contextu, immò huius nullam definitionem adduxit; quod enim Erasus dicit, eam ita definiri, putredo est finis interitus naturalis, id nulla ratione admitendum est; nam in definitione accidentis perfecta duo exprimere oportet, tum essentiam ipsius, tum causam, propter quam est; quorum neutrum ijs verbis exprimitur: quòd enim essentia non exprimitur, manifestum est: quia dicere finem interitus naturalis est dicere quandam respectum ad præcedentia, & conditionem quandam communem; sed non est dicere, in quonam ipsi putredinis natura, & essentia sit constituta, & quidnam ipsa secundum se sit: causam verò huius putrefactionis est secundum Erasum calor naturalis absumentis proprio humido, huius tamen nulla in ea definitione fit mentio, quum tamen omnino facienda fuerit: quòd enim dicit Erasus eam subintelligi, vanum est; quomodo enim potest subintelligi, si nota non est? & quomodo potest esse nota, si ab initio primi physicæ auscultationis ad hunc vsque locum nusquam fuit ab Aristotele declarata? dico præterea falsum omnino hoc esse, quòd Erasus putredinis naturalis causam esse asserit, nempe proprium misti calorem ali humido proprio, & ipsum absumentis tanquam pabulum; de solo enim calore animali id verum est, propriumque est animaliorum, vt eorum calor humido naturali nutriatur, ipsumque tandem absumat, quæ est viuientis mors per vltimam resolutionem, naturalis appellata; & in hoc rectè carpit Erasum Mercenarius, licèt nullam huiusce discriminis rationem adducat: ego verò hanc esse puto rationem, quòd calor naturalis dupliciter accipi potest, vno modo pro sola qualitate, altero modo pro subiecto quali sicuti solent medici nomine caloris naturalis vitales spiritus intelligere, quæ sunt primum subiectum caloris animalis: igitur quando dicimus calidum nutriri humido tanquam pabulo, non possumus simplicem qualitatem intelligere; non potest enim humiditas in calorem verti, sed potius destruitur à calore,

quoniam

quoniam nutrirī aliquo est vertere illud in suam substantiam; sic enim dicimus ignem ali combustili, idest illud vertere in ignem: in animantibus igitur calorem velci humido vt pabulo non potest intelligi de calore accepto pro qualitate, sed accepto pro spiritibus vitalibus, qui continuē nutriuntur, dum vertunt humidum in suam substantiam; hæc autem humidi consumptio, & ex consumptione nutritio, non fit, nisi ex actione substantiæ calidæ in aliam substantiam humidam: proinde non habet locum, nisi in corporibus heterogeneis, quæ constant ex partibus diuersarum naturarum, & diuersarum temperierum: alia nanque est natura spiritus, alia sanguinis, alia carnis, alia ossis: dicere igitur possumus carnem nutrirī sanguine, & spiritus nutrirī humido in eorum substantiam conuerso, & hæc ratione nutrirī calorem naturalem, idest conseruari per conseruationem spirituum: ast vbi vna & eadem est substantia homogenea calorem habens, & humiditatem naturalem, nihil est vanius, quàm dicere calorem ali per consumptionem humidi naturalis: vna enim est natura, ac temperies misti homogenei, quare non potest agere in seipsam: adde quòd calor in nutritione non agit nisi per mediam calefactionem, ergo oporteret idem mistum calfacere seipsum, quod dicendum non est; sic enim esset simul calidum, & non calidum, & actum, & potestare secundum idem, quod ne imaginabile quidem est. Præterea si hoc verum esset, etiam mista inanimata egerent sumptione alimentī externi pro consumpti humidī restauratione, hoc tamen nemo vnquam dixit: videmus enim multa mista sine vilo assumpto alimento diutissimè durare, vt metalla, & lapides, & oleum; in his ergo nulla proprij humidī consumptio fit. Dicendum ergo est calorem temperaturæ in misto continere, & conseruare humidum siccum iunctum, tantum abesse vt absumat, ac perimat: ideò rectè dicit Albertus calorem misti, dum agit ut naturalis, conseruare humidum, nec sinere clabi, ac distillare: non est ergo Arist. attribuenda hæc opinio, quæ omnino repugnat veritati & miror quomodo Erastus in tantum errorem lapsus sit, quum præsertim modus ille loquendi Arist. non possit definitionem significare: potius. n. denotat quæ corruptio sit putredo, quàm quid sit; & sententia Arist. est, quòd illa putredo, quæ est interitus naturalis, & oppositus generationi misti, fiat à calore ambientis, ea quæ deficiat in context. 6. illius libri, vt est omnium interpretum opinio, quam tueretur rectè Mercenarius contra Erastum. Possumus autem aduersus eum considerare etiam verba Aristot. in context. quarto, quando dicit [quare humida primum, deinde sicca tandem fiunt illa, quæ putrescunt] nam secundum Erastum dicere oporteret mista semper magis exiccari, si semper calidum absumit humidum: igitur quomodo dicit Arist. putrescentia fieri primum humida, deinde verò manere sicca? vidit hanc difficultatem Erastus, & illa verba ita est interpretatus: mista putrescentia habent in principio humorem, & humida sunt, tandem verò toto consumpto humido remanent arida. Sed hæc non est conueniens interpretatio, quia non dicit Arist. ea esse humida, sed fieri humida ob ipsam putrefactionem, quum ante putrefactionem non essent humida; siquidem per educationem humidī ad iuperficiem, in extrema parte redduntur humida in initio putrefactionis. Sed non rectè etiam diceretur omnia mista esse humida: quauis enim omnia mista habeant humorem in sua mistione, non ob id omnia denominantur humida; etenim non fit denominatio, nisi ab excessu; vt lignum aridum vocamus siccum, non vocamus humidum, licet aliquid habeat humidī in sua mistione: aliud ergo est dicere omne mistum habere in se humiditatem, aliud est dicere omne mistum esse humidum: nam id quidem verum est, sed hoc est falsum. Mercenarius quoque in secunda ab eo adducta putredine, quam secundum partem vocauit, deceptus est. Primum quidem non est verum id, quod ait, hæc esse elementorum propriam putredinem: nã modus loquendi, quo Arist. in eo 5. context. utitur, significat hanc mistus quoque competere; inquit. n. [proprie dicitur putrefactio in iis, quæ secun-

Comparatio
opinionis
Mercenarij.

448 De mixtione & interitu

dum partē intereunt] postea vero subiungit [quæ propter & putrescunt alia omnia excepto igne] & ita colligit tria quoque elementa hoc modo putrescere: non ergo solis elementis hanc putredinē attribuerat, nā dicitio coniunctiua indicat eam alius quoque competere præter elementa; hoc autem postea manifestum fiet, quum declarauerimus quid sit hæc putredo, quæ secundū partem dicitur. Sed ipsamet Mercenarii de hac putredine sententia videtur esse absonarationi, neque Aristoteli attribuenda: nam si putrescere elementa dicuntur per alieni corporis admissionem, quod recedunt à sua naturali puritate; ergo illa tria elementa sunt semper putrida, semper enim sunt mista, & absque naturali simplicitate: falsedo. n. maris indicat mixtionem cum halitu terreo, & in aere semper sunt halitus à terra ascendentes, uel saltem frequentissimè; terra quoque in extrema saltem parte, & à centro remotiore apparet humefacta, & cum aquo humore commista, attamen nec totam aquam maris vocamus putridam, nec terram madefactam, nec aerem per vaporum commixtionem putrescere dicimus; non igitur in hac commixtione consistit natura putredinis, ita ut quicquid habet alienum corpus sibi commixtum, ea ipsa ratione dicatur putridum: id quidem verum est, talem commixtionem in elementis esse putredinis causam, sine qua non, quia nisi essent mista, non putrescerent; sed tali commixtione posita non necessario ponitur putredo, causa enim est ut sint putrescibilia, sed non ut sint putrida; sic autem & cætera mista non semper putrescunt, sunt tamen semper putrescibilia, quum sine mista. Præterea verbis Aristotelis aptari hæc sententia nullo modo potest, qui eo in loco de tali commixtione ne uerbum quidem facit; erat tamen omnino exprimenda, si in hac ipsa conditione hæc secunda putredo constituta est: Aristoteles autem nil aliud dicit, nisi aliqua secundū partem putrescere; at hoc quomodo significare possit commixtionem cum alio corpore, ego quidem imaginari non possum, est enim absonarationi, & incongrua hæc interpretatio, æt (inquit Mercenarius) declarat hoc Aristoteles quando subiungit [quum separata fuerint à natura] per talem enim commixtionem elementa remouentur à sua naturali constitutione: sed hoc reuera nihil est, quia separari res à sua natura pluribus modis possunt, non hoc uno, quem ipse ponit; nam & quando elementum mutatur in aliud elementum, separari dicitur à sua natura; & quando etiam alteratur contraria qualitate, ut quando aqua calefit, separari modo aliquo dicitur à sua naturali affectione: nihil ergo in verbis Aristotelis est, quod determinatè eum extraneo corpore commixtionem significet, quum præsertim neque in præcedentibus de hæc quippiam dixerit, neque in sequentibus dicturus sit: hæc igitur huius secundæ putredinis conditio apud Aristotelem non legitur, quum tamen fuerit omnino exprimenda, si per hanc secundam putredinem distinguenda est ab altera priore. Restat ut argumenta ab his adducta soluamus: Erasius quidem pro sua opinione de priore putredine non alio argumento usus esse videtur, quam consideratione verborum Aristotelis in contextu tertio illius quarti libri; nempe quando Aristoteles dicit eam esse naturalem corruptionem, & verè contrariam generationi misti: sed ad hæc iam patet responsio ex iis, quæ de eius loci vera intelligentia diximus; contraria enim vocatur generationi misti, quia est misti dissolutio in elementa; naturalis autem dicitur, non quod fiat ab interno principio, sic enim à calore ambientis, sed quia fit secundū legem naturæ de modo, quo debeat interire mistum quatenus mistum est. Ad primum Mercenarii dicimus terram, & aquam, si simplices esse statuantur, & omni penitus calore carentes, utique non posse putrescere; attamen putrescere, quoniam aliquem habent calorem, si non naturalem, saltem aduentitium; is enim (ut aliqui rectè dicunt) si uerè intrinsecus non est, est saltem intrinsecus, & facit ut elementum sit aptum putrescere. Ad secundum dicimus totum esse concedendum: nam si fieri posset ut aqua perfectè putresceret, dissolueretur aqua in elementa simplicia, proinde in

Ad argumentum Erasii.

Ad primum Mercenarii.

Ad secundum.

pura in puriorem; sed quia id fieri non potest, ideo non fit perfecta dissolutio in elementa: cur autem fieri non possit, postea declarabimus, quando veram sententiam de hac secundum partem putredine proferemus: ubi etiam ostendemus terram non modò secundum partem, sed etiam perfectè putrescere posse. Vtunque sit, semper putredo est corruptio rei putrescentis siue perfecta, siue imperfecta: ideo si putrefcit elementum, putrefcit quatenus mistum est; idque si perfectè in simplicia dissoluatur, nõ negamus impurum ea ratione resolui in purum: si verò non perfectè dissoluatur, id non euenit, sed adhuc remanet aliquid impurum: hoc tamen à nobis postea magis declarabitur.

Aliorum sententiæ de putredine secundum partem, & earum consutatio. Cap. XIII.

RECTIVS igitur alii senserunt, qui dixere unam tantum esse putredinem, quæ est proprii caloris corruptio à calore ambientis ita ut eiusmodi sit tum illa, quæ in contex. tertio quarti Meteorologi ci dicitur esse interitus naturalis, & verè contrarius generationi misti: tum illa, quæ in contex. quinto vocatur interitus secundum partem. Sed antequàm veram de hac re sententiam, ac mentem Aristotelis declaremus, non erit ab re, si plures aliorum sententias de putredine secundum partem breuiter expendamus: quia licet in eo omnes consentiant, quòd hæc non sit alia putredinis species, variis tamen modis hunc secundum partem interitum intellexerunt. Plures latini considerantes Aristotelem ibi dicere ea, quæ secundum partem intereunt, esse separata à sua natura, de elementorum tantum putredine eum loqui existimarunt, & dicere ea separari à sua natura, quando ob commistionem aliorum corporum substantia dicuntur à sua naturali puritate recedere, suntque apta ad putrescendum: non enim putrescerent, nisi essent mista, quum putredo sit dissolutio misti in simplicia: sensus ergo verborum Aristotelis secundum eos hic est: elementa, quando à sua natura recesserunt, id est, quando facta sunt quodammodo mista, tunc apta sunt ad putrescendum. Sed hæc interpretatio tum manca, & imperfecta admodum est, quum eorum complures non declarent cur hæc putredo appelletur secundum partem: tum etiam falsa: quia si modum loquendi Aristotelis perpendamus, non solis elementis attribuit hanc putredinem secundum partem, quemadmodum antea aduersus Mercenarium ostendimus: sed postea etiam demonstrabimus misti quoque eam putredinem, quæ secundum partem ab Aristotele dicitur, competere posse. Notare autem volo hos in consideranda in elementis mistione, quam dicunt ibi uocari recessum à natura, minus errasse, quàm Mercenarium: ille nanque mistionem, & impuritatem ipsam elementorù formaliter putredinem esse dicebat, quod omnino negandum est: isti verò non formaliter, sed antecedenter, quod quidem verum per se est, sed ab illis Arist. verbis alienum: nam fatemur quidem Arist. præsupponere elementa esse mista quodammodo, si debeant putrescere, sed negamus hoc significari per separationem à natura. Albertus verò similiter dixit putredinem secundum partem solis elementis attribui, sed rationem quoque adduxit cur dicitur interitus secundum partem, dixit enim putredinem esse mistorum tantummodo: ideoque perfecta mista putrescere perfectè, ac secundum totum; at elementa, quia non sunt perfectè mista sed imperfectè, dici etiam putrescere imperfectè, ac secundum partem. Attamen in hac Alberti ratione manifestum est animum non acquiescere: quãuis enim putredo mistionem præsupponat, aliud tamen est mistio, aliud putrefactio: quod igitur imperfecta in elemento sit mistio, nõ ob id apparet imperfectam etiam eius putredinem esse, nisi de ipsa secundum se putredine declaretur quomodo sit imperfecta; immò nos postea ostendemus, tum perfectè mi-

Latinorum opinio.

Consutatio.

Alberti opinio.

Consutatio.

448 De misti generatione & interitu

ita posse imperfectè putrescere, tum elementa, quæ sunt imperfectè mista, quandoque perfectè putrescere. Aliqui putredinem secundùm partem intellexerunt de parte quantitatis; ut quando pomi pars putrescit, dum aliæ partes sunt integræ, eam uocant putredinem secundùm partem; sic quando in aliqua corporis nostri parte propter ulcus fit sanies, eam dicunt esse putredinem secundùm partem, nempe secundùm corporis nostri partem. Sed hac interpretatione nescio an alia possit crassior, ac rudior excogitari; eadem enim est putredinis natura, & conditio, qua totum pomum, & qua pars pomi putrida dicitur; nam si pars pomi in elementa penitur dissoluatur, etiam si ceteræ partes sanæ, & integræ maneant, certum est perfectam esse eius partis putredinem; nec vllum huius discrimen esse, & illius, qua totum pomum putrescit, nisi ratione quantitatis maioris, vel minoris, quæ non facit differentiam in natura putredinis, nec fuit ab Aristotele considerata. Probabilior videtur quorundam aliorum sententia, qui putarunt putredinem secundùm partem tunc dici, quando non tota misti substantia, sed particule tantùm tenuiores putrescunt, qualem vini putredinem esse dicunt; non enim tota vini substantia putrescit, sed particule tantùm tenuiores, & aquosæ, quæ solæ euaporant, non totus humor vini: idque eo argumento comprobant, quòd illi, qui vinum præseruare volunt ne putrescat, coquunt ipsum igni, ut omnes illæ partes aquosæ exhalentur; sic enim vinum à putredine præseruatur. Verùm hi videntur quidem propius ad veritatem accessisse, quàm alii, sed ab ea tamen aliquantum recesserunt: quum enim omnis putredo fiat per separationem partis à parte, nempe humidum à sicco, non ipsi parti educitæ attribuitur putredo, sed toti misto; non enim putrescere dicimus humidum pomi, sed educi, putrescere autem pomum totum: quando igitur aquosiores vini partes in putrefactione extrahuntur, non illæ dicuntur putrescere, sed vinum totum, licet non secundùm totum, quia non totum humidum separatur à sicco; ea igitur sola debet adduci ratio cur aliquid secundùm partem tantùm putrescat, quòd non totum humidum educitur, sed pars eius tantùm; at non quòd pars tantùm aliqua putrescat, nempe illa, quæ educitur: itaque hi in discernenda putrefactione secundùm partem non videntur errasse, sed solùm in ratione asserenda huius appellationis; toti enim misto est attribuenda putrefactio, non humido educito: ob id falsum est id, quod dicunt, non totum vinum putrescere, immò totum putrescit, quia ab omnibus partibus euaporat proprium calidum cum humido; non tamen perfectè putrescit; quare dicendum est vinum totum putrescere putredine imperfecta, & hac ratione dici secundùm partem interire. Buccaferrus dicit Aristotelem in eo loca, nec aliam putredinis speciem adducere, nec eandem vè imperfectam, sed absolute de omni putredine loqui, & putredinem vniuersò sumptam declarare, ac dicere omnem putredinem esse interitum secundùm partem tantùm, nullam autem secundùm totum; propterea quòd est secundùm calidum & humidum tantùm, non secundùm frigidum, & siccum; nam à calore ambientis extrahitur calor tantùm naturalis, & humidum naturale, non extrahitur frigidum & siccum: omnis igitur putrefactio est corruptio secundùm partem, quia non est secundùm omnes qualitates, sed secundùm duas tantùm. Hanc sententiam maximè omnium approbat Buccaferrus, & eam inquit fuisse Alexandri, quod tamen minimè verum est; quum præsertim sit vanissima interpretatio, & indigna Alexandro: tum ob rationem prædictam, quia putrefactio non attribuitur soli parti educitæ, sed toti misto, hoc enim dicitur putrescere, & dissolui, tum etiam quia reuera hæc est separatio omnium qualitatum, nam educere calorem non magis est separare calidum à frigido, quàm relinquere frigidum separatum à calido: hoc idem de humido & sicco dicendum est: quare hæc sententia est proferenda.

Opinio vera de speciebus putredinis, ac de putredine secundum partem. Cap. XIII.

HGO quum hac in re à communi interpretum sententia arbitror non esse recedendum, & unam tantum dari putredinis speciem, vitamque; & eandem omnis putredinis definitionem; omnis enim putredo apud Aristotelem est separatio humidi à sicco ex proprii caloris corruptione à calore ambiens, etiam illa putredo, quæ ab Aristotele vocatur putredo secundum partem; tamen hos quoque errasse existimo in hac intelligenda, & falsas esse omnes prædictas eorum sententias, ut modò demonstraui: declarandum igitur à nobis est quænam sit apud Aristot. putredo secundum partem, & quomodo hanc ab illa, quæ secundum totum est, distinguere videatur. Sciendum itaque est eam, quam Aristoteles definiuit, putredinem multas recipere varietates ex diuersitate rerum putrescentium, & diuersis earum mistionibus, & naturis; quo fit ut diuersis modis putrescere res diuersæ videantur, propterea quòd eadem causæ eundem effectum cum aliqua varietate producant ob varias differentias subiectorum recipientium: ut exempli gratia eadem est putredinis natura, & conditio, qua putrescit caro, & qua pomum, & qua stercus; varii tamen sunt horum putrescentium odores, & sapores, quæ differentie oriuntur ex diuersitate mistionum: sed hæc tamen diuersitas indigna est consideratione, quoniam accidentalis est, nec facit ut hoc magis, quam illud putrescere dicatur; æquè enim omnia prædicta dissoluntur tandem in elementa, & nihil ex eis reliquum apparet, nisi terra, & simus, quamquam per diuersa accidentia ad hunc finem perueniunt: alix tamen maiores putredinum differentie existunt, quæ considerari meruerunt, quia faciunt ut alia magis, alia minus putrescere dicantur, & alia penitus, alia verò secundum partem tantum interire, ut in memorato loco Aristot. admonet: attamen non sunt ob id diuersæ putredinis species, quia differentia secundum magis & minus non variat speciem, sed potius varios gradus putredinis efficit: unde aliam maiorem, aliam minorem putredinem appellamus. Summa igitur, & perfecta putredo ea est, qua mistum penitus in elementa dissoluitur; ita ut nihil eius reliquum appareat, nisi terra: hoc modo putrescunt caro, & pomum, & stercus, & alia omnia mista, quæ solida, & per excessum terrea sunt; euocato enim proprio calore humidum quoque existens educitur ad externa, ibique tandem consumitur, ita ut remaneat terra sicca. Sed in illis, quæ fluida, & magno excessu aquea sunt, non fit hæc perfecta, & integra putredo, ut in vino: quum enim in eo insit plurimum humidum, & parum siccum, si per siccum quoque educationem fieri putredo posset, utique etiam hæc secundum totum facile putrescerent: sed quum siccum euocari à calore nequeat, sed solum humidum educatur, idque ibi plurimum insit, ideo non potest educi totum, & à sicco separari; sed primum tenuiores partes educuntur, quia facilior est ipsarum, quam crassiorum educitio, ut in putrescente vino videmus: eius enim ebullitio indicat tenuiores, & aquosiores partes exhalari, ex quibus in superficie vini genitum inspicimus illum situm, qui in omnibus signum putredinis esse solet; attamen non omnino tunc dissoluitur ex illa actione vinum in elementa, quia multò maior in eo inest humoris copia, quam ut educi totum possit, & à sicco separari: hanc igitur putredinem Aristoteles appellat interitum secundum partem; nam mistum quatenus est mistum tunc dicitur secundum totum, & perfectè interire, quando penitus abiungitur humidum à sicco; sed quando hæc separatio non perficitur, tunc mistum quatenus mistum est, secundum partem tantum interire dicitur, & secundum partem dissolui.